<sup>1)</sup> De comp. hom. 10; vgl. Trial. II, 7. — <sup>2)</sup> Vgl. oben §. 60, 4.

Macht aus, wenn er lehrt: Nullus est dominus civilis, nullus est praelatus, nullus est episcopus, dum est in peccato mortali<sup>1)</sup>, und wenn er die Untergebenen beruft, ihrer Vorgesetzten Wandel nach Ermeßen zu regeln: Populares possunt ad suum arbitrium dominos delinquentes corriger<sup>2)</sup>.

4. Die Früchte dieser Lehren kamen in den Hussitenkriegen und später in dem Kampfe Heinrich VIII. gegen die Kirche und Cromwells gegen das Königthum zu Tage; eine Fortbildung der Wycliffischen Philosophie aber tritt uns in Zwinglis Buche über die Vorsehung Gottes entgegen<sup>3)</sup>. Er unterscheidet in Gott eine ungeschaffene und eine geschaffene Kraft, in welch letzterer sich Gott als in einem neuen Subjekte und einer neuen Form manifestiert: Quae (virtus) creata dicitur, cum omnis virtus numinis virtus sit; nec enim quicquam est, quod non ex illo, in illo, et per illud, immo illud ipsum sit: creata inquam virtus dicitur, eo quod in novo subjecto et nova specie universalis aut generalis ista virtus exhibetur<sup>4)</sup>. Er fügt hinzu: Testes sunt Moses, Paulus, Plato, Seneca. Er deutet das biblische Sum qui sum mit den Worten: Posterius Sum καὶ ἔμφασιν intendatur.... qui vere sum aut qui sum ipsum Esse verum omnium; Existonem igitur sese vocat<sup>5)</sup>. Gegen die läufige Umstempelung von existo zu einem Substantiv wäre weniger einzuwenden, als gegen die Gleichsetzung des Seins der Dinge mit Gott, welches noch ausdrücklicher behauptet wird in dem Satze: Certum est, quod quantum ad Esse et Existere attinet, nihil sit, quod non numen sit: id enim rerum universarum Esse<sup>6)</sup>. Die alte monistische Lehre vom All-Einen wird für richtig und unanfößig erklärt: Esse rerum universarum Esse numinis est, ut non sit frivola ea philosophorum sententia, qui dixerunt,

<sup>1)</sup> Denzinger, Ench. No. 491. — <sup>2)</sup> Ib. 493. — <sup>3)</sup> De providentia Dei; der volle Titel ist: Ad illustrissimum Cattorum principem Philippum sermonis de providentia Anamnema. Tiguri 1530 in Huldr. Zwinglii Op. ed M. Schuler et Jo. Schulthess Tur. 1841. IV, p. 79—144. — <sup>4)</sup> Ib. cap. 2, Op. IV, p. 85. — <sup>5)</sup> De providentia Dei 3, p. 91. — <sup>6)</sup> Ib. 3, p. 89.

omnia unum esse, si recte modo illos capiamus videlicet, quod omnium Esse numinis est Esse, quod ab illo cunctis tribuitur et sustinetur<sup>1)</sup>). Senecas Lehre, daß sich Gott zur Welt verhält, wie die menschliche Seele zum Leibe, wird billigend angezogen, da die Weisheit Platons und Senecas aus göttlicher Quelle stamme<sup>2)</sup>). Der orphische Ausdruck, daß aus Gott Alles hervorbricht, was er in Schranken, φυλακή, gehalten, wird ebenfalls verwendet: fons rerum universarum, ex quo velut a carcere omnia procurrunt<sup>3)</sup>). Daß Gott auch der Stoff der Dinge sei, läßt Zwingli gelten, wenngleich mit einer abschwächenden Wendung: Ex Deo igitur tanquam fonte ac (si fas est sic loqui) materia universa emergunt ut sint<sup>4)</sup>). Der Gedanke, daß die Dinge Gott als Vorbild haben: secundum Deum sunt, erhält die Wendung: secundum ipsum, qui omnium Esse, Existere et Vivere est, omnia sunt.